Дело № 1-281/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2017 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Кожевниковой Е.М., 

при секретаре судебного заседания Шакуровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Бескровной И.С.,

подсудимого ФИО14,

защитника – адвоката ФИО11, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО14, 

<

данные изъяты> судимого 18 октября 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, наказание отбыто, не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершил мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14, официально не трудоустроенного, не имеющего постоянного источника дохода, испытывающего материальные затруднения, возник корыстный умысел, направленный на неоднократное неправомерное завладение чужим имуществом, путем обмана и злоупотребления доверием, а именно путем завладения денежными средствами граждан под видом продажи товаров в 

<

адрес>.

Для совершения задуманного преступления, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, преследуя цель незаконного обогащения, и желая добиться наступления результата, используя свой мобильный телефон, подключенный к 

<

адрес>, создал в социальной 

<

адрес> страницу по продаже женских вещей, а именно одежды и обуви, которую назвал 

<

данные изъяты> при этом, разместил на странице фотографии одежды и обуви, а также указал контактный номер телефона № и назвал себя вымышленными данными – ФИО7, для общения посредством приложения 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО4, проживающая в 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО4 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА19- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА19- на счет 

<

данные изъяты> №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО4, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> через банкомат -ОРГАНИЗАЦИЯ1- со своей банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА19- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА19- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети Интернет и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО4 денежных средств в сумме -СУММА19- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА19-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА19-, принадлежащие ФИО4, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО9, проживающая в 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> вводя ФИО9 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА16- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА16- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО9, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> со своей банковской карты № осуществила денежный перевод в сумме -СУММА16- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА16- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> используя свой мобильный телефон, подключенный к сети Интернет и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО9 денежных средств в сумме -СУММА16- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА16-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА16-, принадлежащие ФИО9, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО8, проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО8 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА15- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА15- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО8, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> с помощью приложения 

<

данные изъяты> со своей банковской карты №, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА15- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, зетем ФИО8 посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА15- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО8 денежных средств в сумме -СУММА15- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА15-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА15- принадлежащие ФИО8, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО1., проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО1 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -ФИО15- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -ФИО15- на счет 

<

данные изъяты> №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО1 будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> с помощью приложения 

<

данные изъяты> со своей банковской карты №, осуществила денежный перевод в сумме -ФИО15- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -ФИО15- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме -ФИО15- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -ФИО15-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -ФИО15- принадлежащие ФИО1., свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО6, проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО6 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА11- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА11- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО6, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> с помощью приложения 

<

данные изъяты> со своей банковской карты №, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА11- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА11- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО6 денежных средств в сумме -СУММА11- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА11-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА11- принадлежащие ФИО6, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО2, проживающая в 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> вводя ФИО2, в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА17- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА17- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО2, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в -ОРГАНИЗАЦИЯ1- расположенного

по адресу: 

<

адрес>, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА17- для оплаты товара через платежную систему 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА17- через платежную систему 

<

данные изъяты> В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО2 денежных средств в сумме -СУММА17- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА17-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА17- принадлежащие ФИО2, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО13, проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО13 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА14- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА14- на счет 

<

данные изъяты> №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО13, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> через банкомат -ОРГАНИЗАЦИЯ1- с банковской карты 

<

данные изъяты> ФИО12 №, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА14- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА14- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО13 денежных средств в сумме -СУММА14- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА14-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА14- принадлежащие ФИО13, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО5, проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО5 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -ФИО16- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -ФИО16- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО5, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> с помощью приложения 

<

данные изъяты> со своей банковской карты №, осуществила денежный перевод в сумме -ФИО16- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, затем посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -ФИО16- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО5 денежных средств в сумме -ФИО16- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -ФИО16-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -ФИО16- принадлежащие ФИО5, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на страницу в сети интернет, созданную ФИО14 с названием 

<

данные изъяты> написала ранее ему не знакомая ФИО10, проживающая в городе 

<

адрес> и в ходе переписки высказала свое намерение приобрести понравившиеся ей товары. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО10 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая последнюю, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товаров, а именно женской одежды он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранных ею товаров будет составлять -СУММА13- и для того чтобы их получить, ей необходимо внести 100 % оплату в сумме -СУММА13- на счет киви-кошелька №, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. ФИО10, будучи обманутой ФИО14, не подозревая об его истинных намерениях, на предложение ФИО14 согласилась и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес> с помощью приложения 

<

данные изъяты> со своей банковской карты №, осуществила денежный перевод в сумме -СУММА13- для оплаты товара на счет киви кошелька №, находящегося в пользовании ФИО14, посредством смс – сообщения сообщила ФИО14, что перевела денежные средства в сумме -СУММА13- на указанный выше счет, и стала ожидать посылки с оплаченным товаром. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети 

<

адрес> и виртуальную платежную систему 

<

данные изъяты> осуществил перевод принадлежащих ФИО10 денежных средств в сумме -СУММА13- на счет банковской карты -ОРГАНИЗАЦИЯ1- №, принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО3 ФИО3, по просьбе ФИО14, не подозревая о его намерениях, получила в одном из банкоматов систем банковского обслуживания -ОРГАНИЗАЦИЯ1- на территории 

<

адрес> денежные средства в сумме -СУММА13-, которые передала ФИО14 Таким образом, ФИО14, похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства на общую сумму -СУММА13- принадлежащие ФИО10, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему собственному усмотрению, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб. 

Таким образом, ФИО14, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства принадлежащие гражданам на общую сумму -ФИО16-.

Подсудимый полностью признал свою вину, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил, что действительно совершил инкриминируемое ему деяние, согласен с собранными по делу доказательствами, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, в процессе не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. От потерпевших имеется информация о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие и не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, нашло свое подтверждение собранными по делу доказательствами.

Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимого соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и удовлетворил ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО14 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 суд признает по всем преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, добровольное частичное возмещение причиненного имущественного ущерба потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО14, судом не установлено. 

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО14 судим, совершил преступление, относящиеся к категории средней тяжести, не состоит на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога, характеризуется по месту жительства и предыдущему месту работы положительно.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, не полное возмещение ущерба, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание все указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, поскольку он является трудоспособным и не относится к кругу лиц, которым обязательные работы не назначаются в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности, судом не установлены, поэтому основания для применения ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

Гражданские иски потерпевших ФИО2, ФИО1 ФИО13, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО9 в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, с учетом возмещенной суммы имущественного ущерба, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб потерпевшим причинен в результате преступных действий подсудимого, который с исками согласен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, отнесены на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО14 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 450 часов. 

Меру пресечения ФИО14, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО14 в счет возмещения имущественного ущерба:

- ФИО2 -ФИО16-

- ФИО1 -ФИО16-;

- ФИО13 -ФИО16-;

- ФИО5 -ФИО16-;

- ФИО8 -ФИО16-;

- ФИО10 -СУММА12-;

- ФИО6 -ФИО16-;

- ФИО4 -СУММА18-;

- ФИО9 -СУММА10-. 

Процессуальные издержки отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.М.Кожевникова